Dividitur hic aphorismus in duas partes, in quarum prima
ponit difficultates ex parte Medici; in altera verò ex parte re-
rum aliarum, quæ extrinsecus adveniunt.

Quicunq; docet aliquam Artem, debet in primis preponere difficultatem Artis.

Sed Hippocrati proponitur Medicinæ traditio. Ergo

Difficultates ejus sunt in primis dicendæ.

Major propositio probatur; quia conductit difficultates præponere ipsius Artis;
ut comodis remediis tollantur. Quamobrem melius est asserere, non proæmiale
aliquam hic doctrinam ponere (ut ait Gal.) sed doctrinam unam utilem, & necessa-
riam ad Medicinam.

Minor propositio clara est; nam intentio Hippocratis est in his libris, brevi
quodam compendio Artes totam docere.

Prima difficultas pendet ex longitudine Artis, quæ quidem respectu humanae ^{1. Diff.}
vitæ adeo est prolixæ, ut si etiam vita nobis esset triplo longior (vel ipso Gal. te-
ste) satis non esset ad plenissimam ejus cognitionem. Tollitur hæc difficultas si
Ars aphoristicè tradatur; si quæstiones inanes, quasque vocat Gal. Logicas, re-
fescentur ab Arte, si is, qui Medicinam addiscit, ingenio valeat, & simplicibus,
ut per otium Arti totus se det.

Altera difficultas pendet ex operandi occasione, quæ cum in aliis rebus, tūm ma-

2. Diff. xime in Medicina, & præcipue in acutis morbis est momentanea; quemadmodum scripsit Hipp. lib. de Dacenti Ornata. Nam corpus humanum humidum est, instabilitia autem sunt, quæ in humidis consistunt, quare frequenter, & à natura, & à fortuna mutantur; quod institutum tractans primo de morbis, ait. Temporum occasiones multas esse, & varias in Arte, quemadmodum etiam, & morbos, & affectiones, & eorum curationes; maximè vero repentina in his, quibus animo defectis opitulari oportet, & qui nec urinam, nec sanguinem egerere possunt, & qui suffocantur, & si mulierem parientem, aut sauciatam liberare oportet, & cætera hujus generis, sunt enim iste occasions repentinae, & paulo posterius non sufficiunt. Hæc ille, & rursus primo Prognosticorum, ita enim volat occasio, ut alii moriantur prius quam Medicum vocent, alii accito Medico drepente è vita descendant. Hanc ergo occasionem operandi tanti fecit Hipp. ut lib. de Arte putaverit omnem morbum curari posse, si Medicus eam arripiat. Tollitur hæc difficultas, si Medicus frequenter visitet ægrum, multa experientia, multa doctrina, multa diligentia, & dogmatum utilium, ac maximè remediorum abundantia.

Tertia difficultas pendet ex difficultate experimenti, quod in Medicina admodum

3. Diff. est periculosum: nova enim experiri, plena res est periculo, sed & expertis uti periculosum est, ob differentiam naturarum, morborum, temporis, ætatis, & aliorum quæ prout varia sunt, diversam auxillii quantitatem, tempusque desiderant. Tollitur hæc difficultas assidua ægrorum multorum inspectione, sine qua medicinam, quasi aurum adulterinum, vocat Hipp. Tollitur deinde hæc difficultas; si à debilioribus incipiamus, si fieri potest, & tempus concedat; si omnipotamus, & paucis, & expertis utamur.

Quarta difficultas pendet ex anibiquid ite judicii, quoniam Medicus, tam in di-

4. Diff. gnotione, quam prognostico, & curatione, multoties cogitur conjectura uti; morbi etenim, qui intra corpus latent, magis ex opinione, quam scientia dignoscuntur libro de Arte. Prognosticum incertum est 2. Aph. Curatio maximè conjectura utitur, præcipue in quantitate remedii. Quomobrem laudat Hipp. lib. de veteri Medic. Aph. Medicum, qui minus erraverit. Tollitur hæc difficultas, ingenio perspicaci, multa doctrina, multa experientia, & methodo.

In altera parte textus tres ponit alias difficultates, quarum prima pendet ex ægrotato, qui nisi Medico obediens fuerit, frustra laborat. Tollitur hæc difficultas Medicis

5. Diff. prudentia, per quam non solum discuntur, hi, qui ægrotare simulant, sed etiam ægrotorum peccata agnoscuntur mentientium, si quando potionis imperatas non accipiunt, ut lib. de dec. ornatu teste Hipp. Tollitur præterea, ægri gratificatione in his, quæ parum nocere possunt, ut doceat Hipp. in 6. Epid. Sect. 4. Prognostico, per quod admirabilis Medicus habetur primo Prognosticorum. Quartò tollitur consolatione, persuasione, atque etiam metu, si periculum impinens proponat.

Altera difficultas pendet ex illis, qui Medico inserviunt, seu sint adstantes, seu

6. Diff. Chirurgi, Coqui, clysterum Infusores, & reliqua Ministrorum turbis quorum peccata Medicum recte operantem impeditunt: Quomobrem monuit Hippocrates, ut Lib. de curam ægroti committat Medicus Artis peritus, qui per absentiæ in ea, que utilia sunt, addant, aut securè offerant, quæ contingunt, nunquam vero committendos Omnes esse ægros imperitis: siquidem malefacti culpa transfertur in Medicum. Tollitur igitur hæc difficultas, si peritos ministros, ac diligentes eligat Medicus, si frequenter, visitet, occurrento his, que rer errorem contingunt.

7. Diff. Ultima difficultas pendet ab his, quæ fortuitò contingunt, quæ nullius Medicis de opere eveniunt: & interruunt tum curationem, tum etiam Prognosticum, & Morb. omnia, quæ intra corpus à fortuna sunt; cujusmodi multa esse scripsit Hipp. Tollitur

litr hæc difficultas Medici prudentia quantum fieri potest. Cùm igitur tot, tan-
taque sint impedimenta in Medicina; rectè consuluit Celsus, non posse plures &
agros unà ab uno Medico rectè curari.

Quid vita nostra duplice ratione brevis dicitur, cum comparatione ad Artem
facti, tum etiam in seipsa: ad Artem quidem, propter multa, vastaque, quæ in
ea continentur, in se verò, quoniam multæ sunt plantæ longè vivaciores, quam
homos animal enim, cum propter motum, tum etiam propter sensum, non tandem
vivere potest: motus enim copiam caloris requirit maiorem, quam in plantis, &
ideo magis dissolvit; sensus humiditatem requirunt facile dissolubilem. Addit
Arist. constare animal ex humido aquo facile congelabili, vivaciores autem plan-
tas habere humidum oleosum.

Quid Medicinæ finis duplex est, alius principalis, quippe qui operatio dicitur; Alter-
alias secundarius, qui est cognitio. Ex quo fit, ut Medicina Ars, & scientia di-
ra Ani-
catur: propter opus dicitur Ars, propter cognitionem scientia, ideo ab Hippoc.
Ars, & scientia nuncupatur.

Quid duas sunt Medicinæ partes, quirum altera doctrina dicitur, altera verò exer-
citatio; Doctrina in universalibus consistit, docens affectionum in universum cogni-
tionem, prognosticum, & curam, quæ pars in libris, & Demonstratione comparatur.
Exercitatio autem, illa in particulari respicit, quæ comparatur, cùm per libros, qui
ad particularia descendunt, quos Præticas vocant, tum etiam assidua & grorum in-
spectione. Has duas Artis partes vocat Gal. duo Medici cura, quorum altero de-
ficiente, claudicare est necesse. Cum itaque dicit *Artem longim non solum respectu*
doctrinæ intelligit, quæ brevi comparatur in Academiis, sed & exercitationis.

Quid proponens Hippocr. artem longam, monet Medicos, ne frustra conterant 4 Ad-
tempus in vanis questionibus, quas Logicas, & Sophisticas appellat Gal. quarum
duplex est genus, aut enim de nominibus solum disseritur, cujusmodi est illa; An
ob urinatio. em impedit am a lapide, vesica dicatur læsa. Vel disputatur quidem de
rebus, sed vel extra Artem, vel scrupulosius, quam Arti convenient, quæ sensum se-
quitur. Ob primum reprehendit Medicos eos, qui ad Medicinam dicunt esse neces-
sariam hominis cognitionem simpliciter, appellans sophisticos; quod sufficiat Me-
dico cognoscere, quid est homo ad ea, quæ comeduntur. Ceterum quoad nomen
attinet, non est frustra laborandum, sed vel proprio nomine res tractanda, vel si non
habet, eo quod adversarius concedit; aut denique arbitrio res nominetur.

Quid in tertia parte textus Hipp. quasi pro difficultate ponit Medicis imperitiam 5. Ad-
duum ait, *Nec vero satis est Medicum suo functioni tibi officio;* propterea ex ipsiusmet
doctrina hic adducere oportet, que necessaria sunt, ad hoc, ut Medicus rectè suum Lib.de
officium praefeat, ea verò sunt, Natura, Doctrina Locus studii aptus, Institutio à
puero, Industria, Tempus, & Longa peregrinatio.

APHORISMUS II. *In perturbationibus ventris, & vomiibus, &c.*

CUM Hipp. in superiori aphorismo difficultates Artis explicasset, ut commo- Con-
dis remediis, las tollamus, nunc ad propositum accedit, præceptum tradens nexo,
de evacuatione, per quam malle. & necessarium.

Intensio Hipp. est hec. Evacuatio, si fiat humoris peccantis, inducit confe- Intet.
rentiam, & toleritiam: si minus, contra.

Ratiocinatur oportet ut vel ex uno signo Medicus, dum evacuat, vel evacuavit, Ratio
enim in medicorum evacuationem: non enim multitudine (ut vulgo dicitur) bona intet.
est, sed minima iunctio, sed ex conference, ac tolerantia.

Dividitur prædicta tentus in tres partes; in prima, exemplo clarissimo, ponit Divi-
A 2 mediam sio.

medium sive conclusionis; in altera parte ponitur auctoris intentio; in tertia vero nonnulla adducuntur, quae & sententiae veritatem explanant, & Medicum adjuvant in electione humoris evacuandi.

Demo In vomitu, seu alvi dejectione, quae sponte natura sunt, evacuato peccante humor, sequitur conferentia, & tolerantia: sin minus, contra.

Erat. Ergo Omnis evacuatio, quae ope Medici fit, si sit humoris peccantis, assert conferentiam, & tolerantiam: sin minus, contra.

Antecedens, praecequamque i, ut experientia notum, supponitur ab Hipp. potest tamen ita demonstrari. Nam humor peccans est causa morbi; eo igitur educito, sequitur conferentia, quoniam autem natura recte operans, non evacuat nisi humorum vietum, ideo necessaria tolerantia; quod si humor non peccans educatur, & contrario neutrū sequatur.

Cum uenient probit ex opere naturae ad opus artis, proposito uno particulari exemplo, ex libro scilicet Hipp. optimo que argumentandi genere; Nam cum Medicus de natura iudicator, valet argumentum ab opere naturae ad opus Medicis; quamvis ratio adducta etiam universalis sit; Hipp. autem argumentatur a posteriori, tunc enim a posteriori, quod si confert, & faciliter fertur, peccans humor evacuatur.

Art. In tertia Aphorismi parte in considerationem adducit regionem, tempus, aetates, ac morbos, tam suauem ea, quae & peccantem humorum praestendunt, fententiamque illatas declarant, namque ex illis non modo peccans humor cognoscitur, sed etiam inde mentum nascitur praeferre sententiae.

Quid spontanea vacuatio illa est, quae sine ope Medici fit; hac vel sit natura vincente morbum, que nunquam sit a principio, sed apparentibus coctis signis: alia sententia natura iaperata, eismodi sunt illae evacuationes factae prope mortem, debitis retentiosis, ut in D. sententia Billis atque Aut denique vacuatio sit natura irritativa, quae ait, id est inter illas duas. Prima sententia fit cum conferentia, ac tolerantia. Altera vero neutrum habet: nam licet atra bilis sit peccans humor; ratione tantum signum dicit. Tertia, aliquando fit cum conferentia, quando natura cooperatur sed nonquam capi tolerantia: quia sit in principio morborum, turgente scilicet prius. Nonmodo autem neutrum sequitur natura non cooperante. Quamobrem in aph. huiusmodi cum illam evacuationem in principio esse bonum: suauam, vel sine tolerantia, vel sine tolerantia, & conferentia. Cum vero Hipp. exemplum naturae sententiae tertis scribat, intelligit, Naturae vincente morbum fieri.

Art. Quid sententia, quia it intelligit Hipp. humorum nonnam, seu per qualitatem, tamen sive per quantitatem, que est *tauστης*, nam vasorum inanimatum, ratio, sua uoce utitur in consequentia, quodcumque peccatum comprehendit, hec antecedens fit magis de purgatione, qua quidem est species evacuationis, per quam humor illius, scilicet sanguinem, exsiccatur. Non ictum autem aliqui, per taliter, in illa peccantem intelligunt humorum, sed quod sit certus loco, tempore, quantitate convenienter eductus: hec enim necessaria esse dicunt, ad hoc, ut conferentia sequatur & tolerantia: Quomodo loquenter relitur vera sententia, quamvis, si humorum peccantem solum, tali amissione plurius etiam vera sit.

2. Art. Quid confessio tamen, acto eructum se, vel evacuat ostium rorii humoris, intendit, intelligitur, aut simul utrumque, aut alterum ex illis. Resolvit, vel ista in ipsa sequitur evacuazione, vel postea, secunda, vel tertia die, nam dies evacuationis post motum, & separacionem humoris modis ordinatis in roribus ornat, ex quo conferentia inquit in terribili edenti, sicut quod in ea sit.

4. Art. Quid ergo Melico necessaria est evacuationem humi sibi, quod in factu mali, tecdem, que lata consequitur ipsius evacuationem. Rerum antecepit latus, quae data

Qam sunt communia, quædam propria, & omnia complexus est Hipp. in Aphor. nam signum consequens bonam evacuationem, est conferentia, ac tolerantia: ex antecedentibus communia intelligit, per tempus, regionem, ætatem. Propria autem morborum nomine, quo quidem non solum morbum intelligit, verum etiam symptomata peccantem humorem significantia.

Quod hæc quatuor aliquando sunt impedimento, quod minus educto humore ⁵ Ani-
etiam peccante, sequatur conferentia, & tolerantia. De tempore scripsit 4. Aph. madv.
Sub cane, & ante canem difficiles sunt purgationes. Nec minus etiam difficultatis Aph. ⁵
habere magnas temporum mutationes, penes Solsticia, & Äquinoctia. lib. de

De regionibus observarunt Asclepiades, & Gal. Pleuriticos Romæ, & Athenis aer. aq.
degentes phlebotomia non ita juvari, quod Austro utraque civitas sit exposita: & loc...
contrarium autem accidere in Hellefpono, quod jaceat ad Boream.

De ætate prohibuit Gal. sanguinis missiones in Pueris, & Senibus.

De morbis verò nonnulli sunt, qui evacuationes repuunt, quamvis causa ex-
postulet, ut Syncopis, quæ ex humorum frigiditate fit. Adhaec addere oportet
temperamentum, consuetudinem, victus rationem, à quibus difficultas, vel
facilitas vacuationis cum pendeat, impedimento esse possunt, quod minus confe-
rentia, & tolerantia ad humoris novii educationem sequantur.

APHORISMUS III: *Habitus Athletarum, qui &c.*

CUM Hipp. de qualitate vacuandi in antecedenti tractasset; in præsentí mo- Con-
dò de quantitate ejusdem agit, seu de mensura humoris educendi, qui qui- nexo.
dem est alter scopus in evacuatione necessarius.

Tantum vacuare oportet, quantum vires ferunt.

Quoniam multi sunt scopi evacuationis, sicuti & omnis Medici operationis, Inte-
nec satis est unum vel alterum, sed omnes simul habere. Sunt autem, an eva-
tuandum, qualis humor, quantum, quare, quo loco, quo tempore, quo mo- Ratio
do. Docet igitur de omnibus his agere; quare in antecedenti de qualitate, in hoc inten-
verò de quantitate verba facit. Rursus, ut ostendat non esse tantum humoris va-
tionis, quantum peccat, sed infra subsistendum, si vires non suffierunt.

Dividitur Aphorismus in duas partes: in prima, veluti factum est in ante- Divi-
denti, probat clarissimo exemplo suam intentionem: conclusionem ponit in se-
cunda, atque etiam corollarium dedit.

Extrema vacuatio minimè facienda est in athletis.

Ergo nec in aliis ulla vacuatio ultra vires est facienda:

Antecedens probatur, quoniam nulla extrema vacuatio est tutæ, nam omne ni- Dema
tum naturæ inimicum, dicit Hipp. Præterea si extremè evacuantur Athletæ, stra-
educeretur simul humor peccans, & non peccans: quoniam non totus sanguis pec- Aph.
cat.

Consequens manifestè sequitur; quoniam si Athletæ, qui sunt summè pleni, ⁵¹
non sunt extremè vacuandi, eò nimis reliqui.

In altera parte deducit Hipp. extremas repletiones esse periculosas ab eodem
exemplo, siquidem summè repleti Athletæ, nisi evacuentur, periculum est,
ne repente suffocentur, aut vasis eruptis, in periculum vitæ incident.

Quod scopus, qui quantitatem respicit, seu evacuationis, seu repletionis, ¹ Ani-
adèò difficultis est, ut non possit Medicus ad unguem id determinare, sed quæm madv.
proximè per conjecturam assequitur. Ad mensuram ergo humoris vacuandi, pri- Dieta,
mò quantitas humoris consideranda, tanquam indicans, deinde virtus cum tem- & de
pore, regione, ætate, & consuetudine, quæ prohibent, aut assentient. Tan- Vet.
A 3 tum Med.

tum ergo vacuanduin, quantus est humor peccans, si vires tolerant; si verò non tolerant, quod semel fieri non potest, pluries repetendum. Cum verò à virtute summa omnium sumatur indicatio, ideo Hipp. potius per virium tolerantiam, quam per humoris quantitatem, evacuationis mensuram descripsit.

Alte- Quod extrema vacuatio periculosa dicitur, non solum si vires non tolerant; sed **2a** ani etiam si tolerant. Sed dicet aliquis, quomodo extrema vacuatio potest esse cum **anadv.** tolerantia, si talis omnis est ultra vires? Dicas, tolerantiam esse duplēm, vel **sph. 23** in actu, vel in potentia: vires igitur concidunt actu in evacuatione, quae est ad **ἀποστρίψιαν**, sed non potentia, at in ea, quae est ad syncopen, utroque modo. Primo modo conceditur vacuatio extrema, infra. Altera verò prohibetur.

3 Ani- Quod habitus corporis, dicitur firma, & stabilis ipsius constitutio, quae est in **madv.** duplice differentia, salubris scil. & insalubris. Rursus salubris, quae bona dicitur, aut est talis absolute, vel bona dicitur respectivè. Habitù ergo Athletarum non est bonus simpliciter; sed ab Athleta intentus, qui nil aliud cogitat, quam humores, & carnes adaugere, multa ciborum, & potuum ingluvie. Quamobrem, quando ad supremam illam plenitudinem devenit, periculum suffocationis, aut ruptionis imminent vasorum, nisi quis citissime evacuet per sanguinis missionem: nam inedia, frictiones, purgationes Athletis non conducunt.

4 Ani Quodd sanitas (auctore Hippocr.) consistit in proportione cibi ad laborem: quando igitur labores superant, necesse est plenitudinem fieri, quae paulatim subvercio. crescens ad summumque perveniens, in extremum deducit corpus ipsum. Athletæ igitur plus sumunt, quam consumere possint. Quamobrem paulatim vasad eo replentur, ut denique ad extremam plenitudinem deveniant; appetunt tamen **1. de** Athletæ semper & vera, & naturali fame; tūm quoniam validum habeant calidum innatum, tūm etiam quoniam vehementer exercentur; tūm quod natura numquām quiescat; ideo partes semper attrahunt; tūm, quoniam nulla potest esse adeo extensa plenitudo, quin aliquid de novo possit ingredi, homine vivente.

5 Ad- Quod extrema vacuationem describit Hipp. per vasorum concidentiam, vel compressionem; quoniam contingit vasa concidere, atque comprimi exinanita; nam videmus in his, qui inedia vexantur, contrahi venas, & carnis molem, sicut extendi in latè pransis, ac nimis repletis.

APHORISMUS IV. *Victus tenuis, atque exquisitus, &c.*

Coñe- CUM de operatione Medici, quae ad ablationem pertinet, in superioribus **xio.** actum sit, deque ipsa evacuatione, quo ad qualitatem, & quantitatem; lib. de Nunc de ratione alendi agit, quae ad adjectionem pertinet: est enim Medicina Flatib adjectio, & ablato: teste Hipp.

Intēt. Una victus species, omnibus morbis convenire non potest.

Ratio Ut diversas victus species Medicus prescribat, pro morborum diversitate.

intēt. Dividitur Aphorismus in duas partes; in prima ponit Antecedens sive conclu-

Divi- sionis; in altera verò illius probationem adducit.

fio Victus tenuis, & exquisitus, omnibus morbis non convenit.

demō- Nulla igitur victus species reperiiri potest omnibus morbis accommodata.

strat. Antecedens ponitur in prima parte textus, & in secunda probatur: hoc pacto.

Victus extremus in tenuitate, vel crassitie, est formidabilis, ac periculosis, nec convenit omnibus morbis, quoniam omne nimium est naturæ inimicum.

Ergo.

Edem

Eadem ratione tenuis exquisitè, cum ratione peracuti morbi sit extremus ad plenitudinem: ratione longi ad tenuitatem, periculosus est, & propterea minimè omnibus morbis convenit.

Consequentia probatur, quia victus tenuis exquisitè, medius est inter species victus tenuis; Ergo si ille non competit omnibus morbis, neque etiam alia species victus.

Quod morbus multis habet differentias, inter quas ea, quæ ad tempus spectat, i. Ani. vel ut nostro instituto accommodata, expendetur. Est ergo omnis morbus, vel mad. longus, vel brevis. Brevis est morbus, qui 40. diebus terminatur, ultra quos i. Ac. longus appellatur. Rursus brevis, vel est sine periculo, ut Ephemera; vel cum periculo, & acutus dicitur, ut pleuritis, pulmonia, phrenitis, febris ardens, quemadmodum testatur Hipp. Rursus acutus, vel est quatuor dierum terminabilis, qui est exactè peracutus; vel septem, ut peracutus simpliciter; vel intrà quatuordecim, ut acutus simpliciter, vel ad viginti dies, & dicitur acutus non simpliciter, vel ad 40. qui est acutus ex accidentia.

Quod quemadmodum plures sunt morbi species, ita etiam plures sunt victus Altera species, penes majorem, vel minorem reficientiam; nam alimentum vel valde adnot. reficit, & dicitur plenum: vel mediocriter, & dicitur medium: vel parum, & dicitur tenue. Primum sanis competit, ut caro vituli, aut vervecis, aut vina grandia. Alterum verò corporibus neutrīs, ut senibus, & convalescentibus, & morbis longis, veluti est caro pulli, vina mediocria. Tertium acutis competit Lib. de morbis, cuius adhuc plures sunt species: nam vel manditur, & dicitur cibus, ut veteri mica panis jure intincta, & tota ptisana; vel sorbetur, ut succus ptisanæ, vel bi- Med. bitur, ut meliceratum; vel denique nihil assumitur, quod est inedia.

Quod alendi ratio (teste Hipp.) eadem est, & in sanis, & in ægris: quoniam 3 Ani. utrisque propter sanitatem est inventa: quippe in sanis cum non possent superare madv. ferinum, ut carnes crudas, vel Hordeum: coacti sunt eum victum ad temperiem Lib. de redigere, ut ab humana natura superari posset; cum verò ægri superare non pos- veteri sent sanorum victum, ad cibos per quam debiles devenerunt. Cum verò, nec hos Med. aliqui ex ægris superarent, sorbitiones; si verò nec has, potus, vel denique ex- tremani inedia. Quatuor itaque sunt victus tenuis species; cibus, ut tota ptisana; sorbitio, ut ejus succus; potus, ut mulsa, atque inedia. Prima dicitur victus non exquisitè tenuis competens morbis acutis terminabilibus ultra 14. dies. Altera dicitur tenuis exquisita, morbis acutis simpliciter accommodata. Tertia dicitur tenuissima non exquisitè, peracutis non exactè conveniens. Quarta tenui- sima exactè, peracutorum morborum exactè propria. Ex quibus mens Hippocr. declaratur; nam sorbitio, quæ dicitur exquisitè tenuis victus, non competit om- nibus morbis, sed tantummodo morbis exquisitè acutis, nam in longis extremè tenuis est, & in acutis ex accidentia: in peracutis simpliciter: extremè plena ut verò istas differentias percipiās, tūm morborum, tūm etiam victuum, tabulam subscriptissimus.

	Brevis, qui terminatur intra dies 40.	Sine periculo, ut <i>Ephemera</i> !	4. dierum, qui dicitur <i>peracutus exactè</i> .
morbus		cum periculo, qui dicitur <i>acutus</i> .	7. dierum, <i>peracutus non exactè</i> : 14. dierum, qui dicitur <i>acutus exactè</i> .
	Longus, qui transit 40 dies.		20. dierum, qui dicitur <i>acutus non exactè</i> .
		40. dierum, qui dicitur <i>acutus ex dincidentia</i> ,	
	Plemus, qui vires auget, convenitque sanis corporibus, ut	Caro, castrati, vituli, suis, vina granaria.	Tenuissimus exactè, qui competit acutis exactè 4. dierum ut Inedia inedia.
Victus	Medius, qui vires conservat, competitq; morbis longis, ut caro.	avium, pisiculorum: Vina mediocria.	Tenuissimus non exactè convenit peracutis non exactè 7. dierum, Potus ut Melicratum.
	Tenuis qui vires imminutas servat.		Tenuis exquisitè, convenit exquisitè acutis 14. dierum, ut succus ptisanæ. Sorbitio ptisanæ.
			Tenuis non exquisitè, competit morbis 20. dierum acutis non exquisitè, ut tota ptisanæ. Cibus

4. Ani-
madv. Quod Antiqui (ut refert Hipp. 1. Acut.) maximè peccabant, quoniam una vietus species utebantur in omnibus morbis, quos hic reprehendit, diversam vietus rationem statuens, secundum diversas morborum species.

5. Ad-
notat. Quod vietus tenuis definitur à Gal. qui vires imminuat, non quod revera sit aliquis vietus, qui vires imminuat, sed dicitur talis respectivè propter viatum plenum, & mediocrem: dicitur autem vietus tenuis tribus modis; specie, quantitate, ac numero, de quibus omnibus loquitur Hipp. sed præcipue de tenuitate secundum speciem; sunt enim vietus tenuis species quatuor, Cibus, Sorbitio, Potus, Inedia. Notat tamen Gal. quantitatem vietus aliquando variare speciem, ut si succus ptisanæ in pauca quantitate detur (cum alioquin dicatur vietus tenuis exquisitè) vim habet melicrati, quod ad viatum non exactè tenuissimum pertinet.

Quod inter cætera alimenta, morbis acutis accommodata, extollit Hipp. ipsam ptisanam, qua quidem non solum utitur in ægris: sed in exemplis ubique de vita

victu tenui loquitur, dicitur autem ptisana à pinsendo, seu decorticando, quo 6. Ad
niam frumenta ad ipsius confectionem trita, & decorticata assumebantur, quæ nota-
licet ex variis frumentis, ut Oriza, Chondro, Tritico, Lente, & Hordeo,
antiquitus fiebat: optima tamen, & celebratissima ex Hordeo conficitur. Mo-
dus autem conficiendi talis est. Grana optimi Hordei in aqua infunduntur, de-
inde aqua calefacta, extrahuntur, & leviter in mortario trita, fricantur, ac de-
corticantur; inde exsiccantur. Hoc hordeum ita præparatum, cruda ptisana di-
citur. Coctaverò, ita communiter fieri solet, Rec. hujus crudæ ptisanæ libram ptisa-
nam, aquæ optimæ libras 30. infunde per 24. horas, inde coquito usque ad totius nam;
aquæ consumptionem: sic, ut grana hordei in congeriem unam coeant quæ con-
geries ita parata tota, seu granosa dicitur ptisana, cibus tenuis non exquisitè acu-
tis morbis accommodatus, qui transeunt dies 14. Ex hac ptisana secundum majo-
rem, vel minorem expressionem succus extrahitur, victus nimirum exquisitè te-
tenuis, morbis exquisitè acutis accommodatus.

Quod in exhibenda ipsa ptisana, vel ipsius succo Hipp. multa observat; pri-
mum, ut ex optimo hordeo sit facta, & quam maximè cocta, deinde, ut non de-
tur illis, quibus adhuc in stomacho cibus inclusus est, sed expectandum, quod ad
infernas partes descendat; Tertiò, quando siccior est morbus, quam convenit, 7. Ad+
seu crudior; nam in pleuritide si dolor sit magnus, sputum incocatum, difficultas
spirandi, si quis, non facta priùs evacuatione, ptisanam dederit ægrum præcipi-
tem in mortem aget. notat. racut.

Quod Medicus triplici potissimum utitur remediorum genere, Diæta, Phar-
macia, & Chirurgia; per duo ultima manifestè vel juvat, vel nocet; at per Diæ-
tam non appetet, tamen re ipsa magis per Diætam operatur, quam per reliqua
duo, cum magnam facultatem habeat sanandi, debilitandi, & occidendi. 8Ani-
madv. facut. Lib.de de vet

Quod Hipp. vituperat victus rationes extremas, ut periculosas, & maximè medie-
fugiendas, quamvis aliquando conducant, ut dicemus. Proinde Prodicum ac-
cusat, quippe qui febricitantes inedia, & exercitio necabit; nec non Medicos 9Ani-
illos Diatribarios, qui per tres dies omni cibo abstemios servabant ægros: est e-
nim tenuitas extrema hæc vivendi ratio. Ea ratione reprehendit Petrona, & racut.
ejus sequaces, qui Carne, ac vino ægros saturabant, novo quodam & inusitato
curandi genere.

Quod ea fuit mens Hipp. in acutis morbis nutrientis, ut magis laudaverit Me- x Ani-
dicos, qui ad tenuorem, quam eos, qui ad plenorem declinabant, quoniam madv.
major est in illis indicatio, quæ sumitur à morbo ad paucitatem, quam à viribus
ad conseruationem, ac proinde major comittatur error peccando ad plenorem,
quam ad tenuorem victum,

APHORISMUS V. In tenui victu agri delinquunt, quo fit &c.

CUM in precedenti Aphorismo de ratione alendi ægros, secundum diversas Con-
morborum species egisset, nec posse unam victus speciem, qualis est tenuis nexo.
exquisitè, omnibus morbis competere: nunc preceptum ad eum victum pertinens
docet, admodum necessarium.

Quod tenuior est victus ratio, eo magis est periculosa.

Ut magnopere animadvertis Medicus in victus ratione tenuiore, & eò magis, Ratio
quod victus tenuior fuerit, quoniam errata, quæ in tali victu consistunt, magni intet.
sunt momenti, ut ægrum perdere possint primo acutorum.

Dividitur Aphorismus in tres partes, in prima, & secunda probatur conclusio Divi-
secundum diversas partes. In ultima parte conclusionem ponit intentam. sio.

Victus

Demō *Victus* eo est periculosior, quò majorem præbet peccandi occasionem, & peccat. *catum commissum* gravius est.

Sed quò tenuior fuerit *victus ratio*, majorem dat peccandi occasionem, & peccatum gravius.

Quò igitur tenuior fuerit *victus*, magis periculosus.

Major est manifesta. *Minor* verò probatur in prima textus parte, hac ratione; *Lib. de arte.* quoniam quò tenuius alitur æger, eo major fit mutatio, ergo major peccandi occasio, & propterea magis lèduntur; quia magis peccant. Quia de re scripsit Hipp. ægros morbi plenos, ciborum inanes, potius, quæ in morbo grata sunt, quam quæ sanitatem faciunt, appetere. Huc accedit, quòd morbus, quanto tenuiorem victum desiderat, tanto est vehementior; ideo peccata graviora.

In altera textus parte exemplo sanorum, eandem conclusionem probat, sic, *Sani*, quò exquisitiū vivunt, difficilius errata ferunt, quia debiliores ego & ægri: valet Argumentum, cuius sani sunt fortiores, ægri veò debiliores: nam qua ratione se habent sani debiles ad sanos robustos, se habent ægri ad sanos, præcipue morbis acutis laborantes, in quibus, quam grave sit peccatum, nautarum exemplo, declarat Hipp. nam in tranquillitate navigantes, si quid peccetur, non magnō vere lèdit: at in forti procella parvus error Navem perdit: ea ratione, & medic. in morbis, si fuerint leves, parum negotii facessunt, at ubi fuerint magni, & periculosi, acuti, jam manifesta sunt peccata, eaque gravissima.

i Ani madv Quòd duplex est vivendi genus, alterum quidem accuratum, & exquisitum, alterum vero indifferens, cum homo nullam servat *victus rationem* determinatam. *Sani* homines nullis legibus obligari debent *Celso Auctore*, ideo secundo modo vivere debent; at insalubres primo vivendi genere uti conducti; exquisitus namque *victus*, præterquamquod brevem faciat vitam, periculosus etiam est ob varios vitæ errores, per quos, si illa vivendi ratio mutetur, ferè morientur; quod de senibus scripsit, si ad juvenes compararentur. Quamobrem ad insolitum faciendum mutationem consuluit loco citato.

*Alte-
ra Ani mad.* Quòd hic Hipp. non comparat *victum* ad *victum* ea ratione, ut Medicus debeat declinare magis ad hunc, quam ad illum; sed comparat duas species *victus*, ea ratione, qua sunt minus, vel magis periculosæ, non supponens aliquem Medicus errorem, E. G. supponantur ægri duo, quorum alter potu alatur sibi convenienti; alter vero sorbitione, quæ illi conducat, utraque illis conductus: sed periculosis est prima, quam secunda, non tamen ex hoc infert, declinandum ad pleniorē, vel tenuiorem, utraque enim (ubi convenit) imperanda; sed potus magis formidabilis est, quam sorbitio, & hæc, quam Ptisana: idcirco maximè præcavendi errores Medicus, ægri, adstantium, quam tenuius alitur ægrotus.

*3. Ad notat.
lib. ac.* Quòd Medicus statim in prima die eligit *victus speciem* servandam usque ad morbi vigorem. Num itaque si errandum sit, conductus pleniorum eligere, vel tenuiorem, dico tenuorem, loquendo de morbis valde acutis, quam major est indicatio, quæ sumitur in morbo peracuto ad prohibendum, quam à viribus ad conservandum, Hipp. auctore docente conducere, ut cibus detrahatur, donec morbi vigor maturescat: quinimò longè magis peccare eum, qui cibum dat, ubi non convenit, quam illum qui negat, ubi convenit, dixit tamen plerumque tenuorem *victus speciem* eligendam, quoniam aliquando contingit ob virium infirmitatem pleniorum eligere.

APHORISMUS VI. Extremis morbis, extrema remedia &c.

CUM Hipp. in præcedentibus Aphor. extremam evacuationem, & repletionem periculosis esse statuerit, in præsenti Aphor. præceptum tradit, ad extrema auxilia spectans, maximè utile, ac necessarium.

Con-
nexio.

Extremis morbis, extrema remedia optima sunt.

Ne putaret aliquis, idcirco non esse obeunda extrema remedia, quoniam dictum est superius esse periculosa, & ut illos reprehendat, qui semper à leviori- bus auxiliis inchoandam esse curationem contendunt.

Intēt.
Ratio
intēt.

Brevitas aphorismi divisionem non admittit.

Remedium debet esse æquale morbo.

Sed extremo morbo æquale est remedium extrellum. Ergo

Divi-
sio.

Extremo morbo remedium extrellum adhibere convenit.

Major, atque minor adeò sunt claræ, ut probatione nulla indigant.

Demd
strat.

Quod morbus extremus duplex est, vel actu talis, vel potentia. Extremus aetu, est peracutus morbus; potentia verò extrellum triplex est. Primus quando materia turget; secundus quando timor est, ut superveniat magnus morbus, veluti in Athletis ad summum plenis; tertius principio sanabile, in fine verò nequaquam, & suppurati dum vires valent sectione sanabiles; cum verò debiles, nequaquam. De omnibus his morbis vera est allata sententia.

1. Ad-
nota.

Quod extrellum remedium, alterum est propriè extrellum, ut inedia in vita, sanguinis missio ad **Ezardijugum** purgatio vehementissima: alterum est impropriè extrellum, quod quidem magnum, ac generosum dicitur, ut sanguinis missio, aut purgatio eradicans. Haec remedia dicuntur extrema, quamvis re ipsa non sint; quoniam aliquando sortiuntur vim extrelii remedii, veluti sanguinis missio, etiam non extrema in Apoplectico salutein, vel mortem affert, & Hamoptoico eodem modo. Magna igitur remedia, magnis morbis: extremaque extremitate convenientiunt.

Quod licet ex doctrina Hipp. exemplis manifestare hanc sententiam: nam in peracuto morbo statim extrellum victum præcipit in sequenti Aphorismo. Exemplum habes etiam, adhibens frigidæ aquæ magnam perfusionem in distentione, dummodo sit in juvene carnosø aestateque media ad caloris revocationem, quod pertinet ad Pharinçiam, nunc ex doctrina Hipp. ad lipotimiam purgandum. In **Chirurgia** sanguis eo usque mittitur, idque maximè in magnis inflammationibus, quales sunt pleuritides magnæ, dolore ad claviculam attingente, virtute constanti.

3 Ani-
madv.

Quod per extrema remedia curantur morbi non solum magni, & extrelii, sed maligni: quare in pestilentibus febribus Medici hac nostra tempestate aquas, & Olea, quæ vim ignis habent, adhibent, seu intus sumpta, seu extra admota: per cuius aliquando, quasi ab inferis revocant ægros, & aliquando mittunt: sed ex sententia Galeni, ubi unica vitæ spes est, eaque sola; præstat magis adversus pericula ire, quam certò moriturum derelinquere, & ex Celsio melius est anceps experiri remedium, quam nullum: id, quod perpetuo servat Hippocr. dum fecat, & adurit suppuratos, lienosos, hepaticos, hydroscopicos, aliosque hujus generis morbos curat.

5 Aph.

Quod multa sunt genera magnorum remediorum, quibus morbi pertinaces pelluntur. Primum pertinet ad cibos, & potus medicatos, quales sunt ligni gujici, chinæ, sarsæ, cum extenuanti viatus ratione. Alterum genus pertinet ad frequentes

21 huju-

22

Ani-
madv.

frequentes evacuationes. Tertium ad Alexipharmacum, seu magna antidota, quale est Mithridatum, Theriaca. Quartum per olea, & aquas distillatas, & mineralia, ut aqua, quæ vulgo dicitur, *Acqua de Petechie*, quas *E'caris magra* Gr. vocant. Olea contra venena vocata, & inter mineralia Antimonium, quod ex sententia Theophrasti, atque experientia comprobatum est curare quartanarios, infanos, melancholicos, hydropticos: ejusque generis morbos longos, ac pessimos. Quintum genus pertinet ad ignem, quo tanquam præstantissimo, modo in fungo, modo in ligno, modo in ferro utitur Hipp. ad intemperies frigidas tollendas, caloremque nativum restituendum, ut in Ischiaticis, Apoplecticis, Epilepticis. Sextum genus, mutatio regionis, nam Hipp. teste 6. Epidem. in longis morbis terram mutare optimum est. Septimum genus per Balnea fit, quæ medicata dicuntur.

Sect. 5 6. Ad- Quid ubi necessitas non urget, curatio semper inchoanda à debilioribus; tūm, notat. ut natura paulatim assuefacta ad mutationem, magna postea remedia sufferat; 3. aph. tūm etiam ne, si contingat error (quod plerumque fit) nimis noceamus. Sed 52 dicet aliquis, si remedia debent esse æqualia, quomodo à debilioribus inchoandum? Respondeatur, quod æquale duplex, vel gradu, quod semel adhibitum, morbum tollit, vel numero, quod pluries adhibitum, morbum tollit; potest ergo remedium esse debile gradu, sed æquale numero; nam regula illa, quod curatio: fiat per æqualia intelligenda est, nisi quid prohibeat, quoniam aliquando propter vires, minus quam decet vacuandum, aliquando magis, ob futuri morbi timorem.

7. adn. Quid morbus extremus dicitur ab Hipp. non ille, qui naturam vineat, sed qui cum ea validè conflictet, & cum periculo, aliquam tamen Medico spem salutis affert; quoniam, in quibus natura omnino victa est, manus auxiliares negat Lib. de Medicus; ne (referente Galeno) infamenti remedia, quæ quidem aliis auxilio fuere. Ceterum desperatus morbus duplex est, vel, qui necessariò occidit, Arte in quo nihil præstat Medicus, vel ex illis est, qui licet pleruque occidunt; alii meth. quando tamen præter spem sanantur, in quibus non licet ægrotantes deserere, sed licet auxilia experiri etiam magna, at cum protestatione adstantium. Hoc consilium secutus Galenus, febrem Hecticam in tertia specie Balneo curare tentavit.

APHORISMUS VII. Cum itaque morbus peracutus est, &c.

Coo- **C**UM in 4. Aph. præcedenti, unam victus speciem non posse omnibus morbis convenire statuisset, sed varias, prout morbi evariant; nunc particularem cuiusque speciei applicationem explanare intendit, ab uno extremo morbo tamquam regulam, cætera desumens.

Intēt. Duas habet conclusiones, prima in morbo peracuto tenuissimo victu uti oportet: altera verò, quo morbus magis distat ab illo extremo, plenior eo convenient victus species.

Ratio Quoniam non sufficit dicere unam victus speciem, qualis est exquisitè tenuis; **intēt.** omnibus acutis non convenire, quod factum est in 4. Aph. sed assignare oportet, quæ nam victus species cuique morbo competat, quod hic facit Hipp.

I. De- Dividitur Aph. in 2. partes; in quarum altera primam victus speciem constituit, **moni** morbo extremo convenientem, à qua tanquam à norma in altera parte reliquas constituit species, secundum varias acutorum classes magis, & minus distantes.

Prima conclusio sic deducitur.

Morbus extremus, tenuissimum victum requirit.

Peracutus

Paracutus morbus est **extremus**.

Ergo

Tenuissimum vi^tcum exposcit.

Major est a, horismus superior. Minor probatur in textu, cum enim peracutus morbus extremos statim habeat labores, extremus merito dicitur.

Morbus extremus inedia requirit.

Tot igitur gradus faciendi vi^tcus, quo secundum magis, & minus sunt species acutorum morborum.

Antecedens supra probatum est. Consequens deducitur, quia morbus vi^tcum respuit; ideo quo fuerit minus extremus, minus respuit, ideo plenior vi^tcus species illi debetur, quo magis ab extremo distat: sed quatuor sunt morborum classes; secundum magis, & minus distantes ab illo extremo; quatuor igitur tenuis vi^tcus species illis debentur: extremus est quatuor dierum, illi inedia convenit, primus ab hoc septem dierum, illi convenit Potus. Alter ab hoc 14. dierum, cui Sorbitio. Tertius 20. dierum, cui Ptisana. Quartus 40. dierum, cui Cibus competit solidior.

Quod ratio alendi ægros, in morbis acutis, duplum habet respectum; alterum ad speciem morbi vi^tcus speciem variante; alterum vero ad morbi vigorem notat. secundum universalia tempora ipsius: de primo loquitur in presenti aphorismo, de altero ve^rò in sequentibus, usque ad decimum.

Quod unus, & idem morbus pro diversitate causarum potest fieri magis, & minus acutus. id Anginæ exemplo manifestat Hipp. quæ enim plurimum dolorem interfert, nullo in fauibus apparente tumore, eodem die strangulat, 3. acut. 4. Hec adv. 1. Ad igitur erit extrema idem inedia requirit. Quæ vero similem dolorem priori exhibet, sed attollit, & in fauibus ruborem efficit, longior, sed nihilominus lethalis. Hæc alteram facit speciem, in qua potus solùm convenit, ut melicitatum. At Anginæ, in quibus cervix, & pectus simul rubent, hæc diurniores sunt, & ex ipsis patientes evadunt, nisi eripelas intio recurrat. Hæc est 3. species Anginæ, in qua sorbitio competit, ut succus Ptisane. Ex his clara, & aperta sunt, quæ dicit Hipp. in Aphorismo; nam in prima Anginæ specie, ut extrema, ac peracuta, tenuissimo vi^tcu^m utendum est: cum vero talis non fuerit, tantum evariare speciem vi^tcus oportet, quantum ab extrema distat magis.

Quod cum dicit peracutum morbum statim labores habere extremos, vox illa *statim*, An- spaciun vel quatuor dierum significat, talis enim peracutus exactè dicitur, quippe vel à prima invasione humore affigit delirio, vigilia, anxietudine, rigore, spirandi difficultate, so ore, inquietudine, siti, convulsione, unde formidabilis est.

Quod morbus acutus est in triplici differentiatione, ratione cause, à qua nascitur; vel plenitudine, & *excellencia*, vel à malignitate, & corruptione; vel à resolutione: sententia Aphor. in de prima specie intelligenda est, non autem de secunda, vel tertia; quia cum morbus oritur a vehementi putredine, qualis febris est pestilens, pleniorum exposcit vivendi rationem, tum propter vires, quæ in ea resolvuntur abunde, tum ob temperiem, & corruptionem putredinis: nec minus nutrire convenient in morbo per resolutionem facto, qualis est febris colliquans.

APHORISMUS VIII. Cum morbus in suo vigore consistit &c.

CUM in superiori Aphorismo de forma alendi ægros tractaverit secundum va- triis morborum species; Nunc in eo leui morbo secundum diversa tempora Con- candum vi^tcus formum instituit, & quem ilmo luni supra unum extremum inter acutos morbos, tanquam reliquorum normam accipit; ita & hic morbi vigorem, tanquam regulam ad reliqua morbi tempora assumit.

In morbi vigore tenuissimè alere oportet.

Intē- Ut quemadmodum varianda est species victus, secundum varias, morbi species;
tio. ita secundum morbi tempora, atque in vigore morbi tenuissimè alendum; quo-
Ratio niam non uniformiter à principio morbi usque ad finem ægros nutrire convenit.

intén. Brevitas Aphorismi divisionem non admittit.

tionis. Quo tempore summi sunt labores, & naturæ maximè coctioni incumbit; te-
Divi- nissimè alere oportet.

sio. Sed in vigore morbi maximi sunt labores, & maximè natura coctionem iaten-
Demō dit.

Ergo.

In vigore morbi tenuissimè alere convenit.

Major est, Aphorismus præcedens; nam ideo in peracuto tenuissimè alendum,
 quoniam extremos habet labores; præterea, quando natura coctioni incumbit
 non est revocandus ab opere per cibos.

Minor demonstratur, vel ex ipso vigoris nomine, tunc enim viget morbus,
 cum summa sunt omnia, in statu quoque naturam maximè coctioni esse intentam,
 patet ex signis coctionis, que eo tempore manifestiora sunt, quam antea.

i. Ad- Quod morbus omnis habet vicissitudinem, seu ætatem, quam tempus dicimus,
nota- secundum variationes, quas facit. Duplex autem est variatio, secundum dupli-
tio. cem morborum progressum, altera penes coctionem, & cruditatem; altera vero
 penes morbi motum. Prima quatuor constituit tempora; principium, in quo im-
 manifesta est coctio; augmentum, in quo manifesta; status, in quo perfecta,
 & declinatio quæ quidem evacuationem sequitur. Variatio autem penes motum
 tria tantum facit tempora, principium, statum, & finem.

Alte- Quod tempora quatuor coctionis, atque cruditatis non est necesse in omni mor-
 bo reperiri: nam morbus mortal is non habet declinationem; sanabilis vero potest
 mady. carere augmento, & statu evacuata in principio materia opere Medici, sed dici-
 tur Morbus iste hæc quatuor habere tempora, si sanabilis, nisi aliquid impedit;
 tempus vero secundo modo consideratum necessarium habet omnis morbus, quo-
 niam necesse est habere principium, statum, atque finem.

3 Ani- Quod vigor morbi duplex Medicis consideratur; vel secundum symptomata,
 mady. vel penes coctionem, quæ duo tempora aliquando coincidunt, aliquando autem
 separantur; coincidunt, quando morbus reservat totam suam materiam, ad uni-
 cam expulsionem, quæ crisis est; separantur in morbis, qui paulatim solvuntur,
 sicuti in pleuriti de, residuante paulatim materia, in quibus symptomatum vigor
 ferre est à principio. Cum itaque dicit Hipp. tenuissimè alendum in vigore, intelli-
 git de vigor symptomatum; nam hic vigor, ubi separatur à coctionis vigore,
 magis prohibet alimentum, quia non solum eo tempore natura maxime cum
 morbo pugnat, quod in coctionis vigore accidit, sed alimentum corrumpt.

4 Ani- Quod tenuissimus victus dupliciter intelligi potest; absolute, ut inedia, vel
 mady. respectivè ad reliqua morbi tempora; utroque modo dici potest, quoniam vigor
 morbi acuti peracutus est, ideo vel inediā, vel potum solum in eo convenire
 decet.

5. Ad Quod fieri potest, ut morbus in principio magis affligat, & majora edat sym-
 ptomata, quam in statu, quia in principio adiunt cruditatis symptomata, quæ
 majorem vim habent, quam ea, quæ in statu coctionis excitantur, & præcipue
 quando morbus paulatim solvit, ut in pleurite, & tunc statim à principio te-
 nuissimè alendum.

APHORISMUS IX. Coniectari itaque oportet &c.

CUM de ratione alendi ægros penes speciem, ac tempus morbi in superioribus egerit: in præsenti modò Aphorismo, à virtute sumit indicationes: quippe quæ primum locum in constituenda viætus ratione teneat.

Con-
nexio.

In constituenda viætus ratione coniectari oportet, an viætus possit permanere usque ad morbi vigorem?

Quia dictum est in præcedentibus variandam esse viætus speciem, pro diversa morbi acutis specie, ita ut acuto quatuor dierum, inedia; septem verò dierum melicratum, quatuordecim autem sorbitio danda esset: quod cum plerumq; servandum sit, aliquando tamen plenius nutriendum, quam morbi modus requirat, ob timorem, ne virtus perdurare possit cum illa, ad vigorem usque morbi.

Quoniam totus Aphorismus unica est conclusio, licet multis verbis prolatæ, idcirco indivisum relinquimus.

Illa viætus ratio in morbis est constituenda, cum qua virtus perdurare possit ad morbi vigorem.

Divi-
sio.
demo-
strat.

Sed hoc fieri non potest, nisi facta coniectura ipsius virtutis ad tale tempus.

Ergo.

Instituenti viætus rationem in ægris coniectari oportet, an virtus possit perdurare ad morbi vigorem?

Major propositio ideo probatur, quoniam, nisi virtus perseveraret ad statum morbi, oppimeretur à laboribus, quippe qui eo tempore contingunt, nec morbum, superare posset. Minor est manifesta, quia Medicus non potest instituere formam viætus cum qua perseveret virtus ad morbi vigorem validæ, nisi facta illa coniectura, quam diximus.

Quod Medicina non in omnibus habet æqualem certitudinem, idcirco quædam in ea docentur scientificè, alia verò artificiosa quadam coniectura, quæ quidem media est inter scientiam, atque ignorantiam, alia verò simplici coniectura, quæ magis ad ignorantiam accedit. Judicium itaque, quod fit de duratione virtutis usque ad morbi vigorem, non potest scientificè assequi, nisi per coniecturam, quæ tamen ad scientiam accedit. Quare Hipp. ad hanc cognitionem in Aphorismo præcipit coniectura utendum esse, & propterea Medicina dicitur Ars coniecturalis, quoniam in pluribus coniectura utitur: quæ quidem coniectura cum potius sit ex parte operantis, quam ipsius artis, Ideo rectè dixit Alexander, Medicinam in se quidem consideratam immutabilem esse, & scientiam verè nuncupari posse. quamvis ad opus redacta coniecturalis fiat, & incerta.

1. Ad-
notat.

Quod duplex sumit coniectura virtutis ad morbi vigorem, altera à præsenti, & antecedenti robore, altera verò à variatione, quæ fit ipsius virtutis progredientis à principio ad vigorem. Primum indicium sumit ab operationibus ipsius ægri robustis, in pulsu, ac respiratione vitalis, in motu, & sensu animalis. Alterum indicium sumit à morbi duratione, ideoque duplē indicacionem sumpfit Hipp. nutriendi ægros, alteram à virtute, alteram autem à morbo, quamvis utraque à virtute sumatur, vel præsente, vel variante pro duratione.

Alte-
ra ani-
madv.

Quod virtutis debilitas, quædam est ad apparentiam, quædam verò ad existentiam: prima provenit à vi morbi, altera autem ob resolutionem. Utraque debilitas duplex est aut cum permanentia, aut cum concidentia, ut in *λεπτοδυνίᾳ*, & syncopi: virtus debilis per oppressionem cum permanentia, non solum in diem requirit, sed etiam vacuationem. Cum concidentia easdem habet intentiones, aliquando

3 Ani-
madv.

aliquando tamen non vacuamus ob timorem majoris mali, & nutrimus vino propter virtutem, ut in syncopi, quæ quidem ex humoribus crudis gignitur; virtus debilis propter resolutionem, victum requirit, nullam verò evacuationem, quo-
s. Acu- cunque modo debilis fuerit. Hinc sit, ut exclamat Hipp. adversus Medicos, qui æ-
torū grorum debilitates non cognoscunt, quæ sunt propter virium oppressionem ob morbi vehementiam, & quæ ob vasorum vacuationem, cum isthac cognitio salu-
tem, aut mortem afferat.

4. Ani- Quod in sanis robur indicat ciborum additionem, debilitas verò ablationem;
madv. unde in mutatione, quæ est ad robur, cibos addere, in ea verò, quæ ad debili-
z. acut. tam, adimere necessarium putat Hipp. at in morbis contrarium evenit, quo enim robustior fuerit virtus, minus de cibo dandum, quo debilior, magis, loquendo de vera debilitate; quia nos non alimus ægros acuto morbo laborantes, penes exi-
gentiam, sed quantum virtus possit perdurare valida usque ad morbi vigorem.

5. Ani- Quod virtutis perdurationem intelligit Hipp. usque ad vigorem morbi, ita, ut
madv. eo tempore sit morbo superior, quamvis virtus respectu sui in principio sit debilior, respectu tamen morbi robustior, nam quo magis pugnat contra morbum, eò de-
bilior evadit, sed interim & ipse morbus melius disponitur. Hinc sit, ut omnis morbus salubris à principio sit malignior, benignior verò, quo magis progreditur, abeuntibus cruditatis symptomatibus, licet coctionis sint majora.

APHORISMUS X. *Quibus itaque vigor statim futurus, &c.*

Con- **C**UM de forma victus hactenus egerit, indicatione sumpta à morbi specie, &
nexio. illius temporibus, nec non à virtute, in præsenti modo Aphorismo de mu-
tatione victus agit, quæ sit in uno, eodemque morbo.

Inten- Duas proponit conclusiones, prima est hujusmodi; morbi, in quibus status sta-
tio. tim futurus est, nullam requirit victus mutationem. Altera, cum morbi vigor, ultrà quartum diem differtur, mutationem requirit ipsius victus à pleniori ad mi-
nus tenuem.

Ratio Ut doceat, quomodo fieri debeat mutatio victus in uno, eodemque morbo, &
inten- reprehendat Medicos Diatribarios, quippe qui per tres dies à morbo inedia in-
tiationis perabant, inde cibos exhibebant in vigore morbi, cum potius à principio victum
z. acut. offerre oportet, & removere in vigore, quod hic docetur.

Divi- Dividitur Aphorismus in duas partes, in prima ostendit, quando nulla est facien-
fio. da victus mutatio: in altera verò, quando facienda est, & quomodo fieri debeat.

Morbus, qui tenuissimum victum requirit, nullam patitur ejus mutationem.
Sed morbus, qui statim viger, tenuissimum victum requirit. Ergo
Demō Morbus, qui statim viger, nullam requirit victus mutationem.

strat. Major probatur, quoniam tenuissimus victus est inedia, ideo nullam admittit
aleri- primæ mutationem.

us con- Minor est, Aphorismus sextus, nam quibus vigor statim futurus est, hoc est,
clusio- intra quatuor dies, tenuissime alendum.

nis. **Demō** Quo tempore minor est morbus, victus plenior competit,
strat. Sed in principio minor est morbus. Ergo
z. aph. Plenius alendum à principio, quam in vigore.

Quo tempore minor est morbus, victus plenior competit,
strat. Major probatur, quia victus prohibetur à morbo. Ergo, quo minor morbus,
z. aph. magis de victu concedendum.

30. Minor probatur juxta illud, *Circaprinципia, & fines omnia imbeciliora.*
Quod Hippocrat. sumit victus formam secundum duas considerationes; prima
finitur

sumitur à virtute, in antecedenti Aph. altera verò sumitur à morbo; & hæc tri-^{1. Ante-}
pliciter, vel penes diversas morbi species, de qua quidem Aph. 4. ac 7. vel penes ^{magis},
tempora morbi, de qua Aph. 8. vel penes mutationem, quæ sit à principio ad vigo-
rem, de qua in hoc, docens non esse in morbo extremo mutandum victimum; sed
cum morbus longior est: ita tamen faciendum mutationem, ut magis à principio,
& minus in vigore detur; ideo dicit Hipp. maximè errare Medicos illos, qui ppe ^{Lacum,}
qui in primis diebus vasa vacua facientes, tunc cibos exhibebunt, quod morbus
maximè ægrum confligit. Namobrem nulla die vasa vacua fieri permittenda ju-^{1. Actu,}
bet, in quibus posterius dare convenit ptisanam, aut sorbitionem, vel potum
quoniam peccata, quæ à principio committuntur, non ita respuant medelam, ut
illa, quæ in vigore.

Quod hæc sententia, per quam magis à principio alendum docet, ita intelli-^{2. Ad-}
gendi est, ut non adsit in stomacho cruditas, quo casu expectandum est quoad ^{n.s.}
descendat; nec si adest à principio symptomatum vigor, & magna plenitudo, quo
tempore prius corpus vacuandum est, ut de lateris dolore magno sine sputo, & ad
claviculam tendente, scripsit Hipp. si quis enim, ait, cibum exhibeat non prius ^{2. Actu,}
facta vacuatione, vel venæ sectione, vel medicamento, mortem citam afferet.
Quibus in casibus à principio minus nutrire convenit, magis verò in augmento.

APHORISMUS XI. In accessionibus abstinere oportet, &c.

CUM Hipp. in antecedentibus Aph. de forma victimus tractasset, quæ cuique ^{Contra-}
morbo est conveniens, nec non de mutatione victimus in uno, eodemque morbo ^{Actu.}
facienda: In praesenti de tempore, quo cibandus est æger, pertractat, sumpta
indicatione à particulari morbi tempore.

In accessionibus abstinere à cibo oportet.

Quia non satis est cognoscere victimus species, unicuique morbo convenientes, ^{Inten-}
sed tempus in quo cibandus sit æger per singulos dies; quod sanè tempus scriptit ^{Rebus} ^{inten-}
Hipp. magnam vim habere in morbis acutis, & illis, qui periculofissimi sunt. ^{1. actu.}

Dividitur Aph. in duas partes; in prima ponit suam intentionem ^{Distribu-} forma univer-
sali; in altera verò describit eandem magis in particulari.

Quo tempore natura tristis est, & magis opprimitur, abstinere à cibo oportet. ^{Demō-}
Sed in accessione natura tristis est, & magis opprimitur. Ergo ^{strat.}
In accessione abstinere oportet.

Major declaratur; quia eo tempore non solum corrumptur alimentum: sed na-
tura distrahit à pugna, unde augentur putredines, & cruditates gignuntur.

Minor probatur ab Hipp. cùm enim per accessionem calor ad partes internas fu-^{4. Actu,}
glat, necesse est, ait, ventriculum calidum esse, multo que fastidio plenum, & pre-
cordium intentum, & corporis lactationem propter internam turbationem, & men-
tis alienationem. Quare si quis tali tempore cibum exhibeat, male per omnia pec-
caverit, ac morbum non parùm augebit.

Quod accessionis nil aliud est, quam illud morbi tempus, in quo natura magis ^{1. Ad-}
contra morbum insurgit, quod quidem particulare morbi tempus dicitur, & quem-^{n.s.}
admodum tempus universale morbi dividitur in quatuor partes secundum coctio-
nem, & cruditatem; ita etiam recessio in tot partes distribuitur secundum mo-
tum caloris distinctis, cum enim animæ instrumentum sit calidum innatum, quod
est in sanguine, & in membris; hinc fit, ut accessionis partes per motum sanguini-
s, & caloris distinguantur. Cum itaque trahitur universus ad tuos fontes, prin-
cipium est accessionis, quod Gal. divisit in invasionem, & inequalitatem; cum

verò calor iste incipit difundi, & manifestè augetur, augmentum nascitur; quando verò calor totus est extensus, vigor est accessionis; quando verò calor manifestè decrescit, declinatio dicitur.

altera anim-adv. Quod potest etiam dividì accessionis tempus in duas partes secundum aliam con siderationem, intensionem scil. & remissionem. Prima comprehendit principium, augmentum, & statum; qua significazione accipit hic accessionem Hipp. è cuius sententia describitur totum illud intensionis tempus, cum pedes frigidi sunt, & thorax calidus; è contra declinatio, dum thorax, ac venter temperatus est, & pedes sunt calidi. Quamobrem Hipp. ait, *observato febrium accessiones ut nunquam exhibeas, quando sunt, aut futurae expectantur, sed ubi desinunt, aut quietiverunt, & quam longissime principio. Cum verò pedes frigidi sunt, neque potum, neque sorbitonem, nec aliud quidquam ejusmodi dato, verum hoc maximè esse ducito, ut expeltes donec valde fuerint calefacti.*

Lib. ac. 3. Adn. Quod quemadmodum in inflammationibus natura dupliciter se habet: ita, etiam in reliquis malis; in inflammatione aliquando materiam paulatim expellit, ut in pleurite: aliquando totam reservat ad mutationem, ita etiam & in febribus natura paulatim insurgit adversus materiam: unde facit accessionem; aliquando totam reservat materiam ad unicam expulsionem, & nullam facit accessionem, ut in synocho, & causone.

4. Adn. Quod ubi morbus habet accessiones, vel habet illas evidentes, ut tertiana, quartana, quotidiana intermitentes, vel obscuras, cum sunt continuæ. Evidens accessio fit cum pulsus manifesta contractione, rigore, horrore, aut frigore evidenti: at obscura, nec necessariò habet frigus, nec pulsus contractionem: in putridis continuis adest semper manifesta contractio in invasione. Sed in hecticis, potius distenditur pulsus.

5. Ani- madv. Quod morbus, qui accessionibus caret, vel est peracutus, vel acutus: si fuerit peracutus, nil dandum est per universum morbum, si vero fuerit acutus, tunc exhibere oportet quod convenit, tempore sanitatis consueto, at si morbus habet accessiones, vel intermitit, vel non intermitit: si intermitit, cibare oportet in tempore intermissionis: si vero non intermitit, in declinatione ipsius accessionis.

6. Ani- madv. Quod triplici de causa cogitur Medicus nutritre in accessione, vel quia concidunt vires, ut in animi defectu, vel quando cibus non solum ut alimentum exhibetur, sed ut remedium, ut in febri biliosa, temperamento calido, habitu corporis graciili, & raro, qua ratione Gal. nutrit in accessione, & parùm ante illam, vel denique quando secunda accessio ita primam occupat, ut dubius sit Medicus, quo tempore cibare debeat, id vero accidit, vel quoniā secunda accessio invadit prius, quam prima declinet, aut ita excipiatur declinationem primę, ut brevitas illius non sit satis ad cibi coctionem. Primis casus morbum peracutum facit, ideo per totum illius tempus nil dare oportet. Alter veò casus inediā quoque exposit perpetuam, quod si necessitas dare cogat, in accessione cibandum, idq; quam longissime à principio, nisi augmentum, & status senviora habeant symptomata, tunc enim eligimus tempus, quo natura minus affligitur ad cibationem: Cæterū tabulam subjunximus particolare tempus cibationis depingentem.

Non habet accessiones.	Si fuerit per acutus, nil dandum,	
	Si longior, dandum tempore consueto in sanitatem.	
Morbus, vel Habet accessiones.	Cum intervallo.	Longo, & in eo cibandum.
	Sine intervallo, & tunc vel de clinatio est.	Brevi, & in declinatione dandum;
	Brevis.	Longa, & in principio ejus cibandum:
		Si vires sufferunt, nil dandum per totum morbium.
		Si non sufferunt, dandum in tempore accessionis, in quo minus affligitur natura.